
 

 

 

 
  

 

STITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D 

Codice Fiscale 90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUItel08119911330 
 
 
 
 
 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 
 VISTE le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini della mitigazione delle infezioni da Sars –Cov- 

2inambitoscolasticoa. s. 2022-23”pubblicate dall'Istituto Superiore di Sanità; 

 VISTE le“IndicazionistrategicheadinterimperpreparednessereadinessaifinidimitigazionedelleinfezionidaSARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi 

educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da altri enti pubblici e dai privati, e delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o 

privata per l’anno scolastico 2022 -2023” pubblicate dall'Istituto Superiore di Sanità; 

 Visto il Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell‟attuale emergenza COVID- 
19: ambienti/superfici” Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 maggio 2021; 

 CONSIDERATEleesigenzedelPianoTriennaledell‟OffertaFormativa2022-2025elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del16/12/2021sulla 

base dell’ atto di indirizzo del dirigente prot.10483del12/10/2021 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 28/12/2021 con delibera n.195; 

 CONSIDERATA l‟esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV- 2 

tenendo conto del contesto specifico dell’ Istituzione scolastica e dell’ organico dell’ autonomia a disposizione; 

 CONSIDERATE le delibere del Collegio dei docenti al punto nono e decimo del verbale n.1dellaseduta del 2 settembre 2022riguardanti 

l‟organizzazione didattica dell’ Istituto per l‟anno scolastico 2022/23 e le modalità di funzionamento ed organizzazione oraria; 

 VISTO il Vademecum illustrativo delle note tecniche, trasmesso dal MI con nota prot. n.1199 del 28 agosto 2022; 

 VISTA la propria nota dirigenziale avente ad oggetto “Contrasto alla diffusione del contagio da COVID-19 in ambito scolastico. Riferimenti tecnici 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/


e normativi per l‟avvio dell’ a. s. 2022/2023 – Disposizioni valide per la scuola dell‟infanzia, primaria e secondaria di I grado”; 

 SENTITO il DSGA 

 

 
 

DISPONE 
 

Di adottare il seguente cronoprogramma e le schede pulizia/sanificazione dei diversi locali presenti nell‟Istituto per l‟a.s.2022-23. 

 

 

 

Aule didattiche 

 

 
AULEDIDATTICHE 

 
MATERIALE 

 

DETERGE 

NTE 

 

DISINFETT 

ANTE 

GIORNALI 

ERA 
(volte 

algiorno) 

SETTIMA 

NALE 
(volte 

asettiman 
a) 

 

MENSIL 

E 

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei 
cestini e dei contenitori per la carta e di 
raccolta rifiuti differenziati,ove possibile. 

Carrello 
Sacchi 

 

per raccolta 
differenziata 

   

1 e 

necessità 

 

a 
  

Scopatura dei pavimenti Mop per spolverare,scopa 
  1 e 

necessità 
a   

Detersione dei pavimenti 
Secchi Carrello con sistema 
mop 

X 
 1 e 

necessità 
a   

Lavaggio 
pavimenti 

manuale e disinfezione dei Secchi Carrello con sistema 
mop 

 
X 

1 e 
necessità 

a   

Lavaggio meccanico dei pavimenti Lavapavimenti o lavasciuga  X  1  

Spolveratura delle superfici,degli arredi,dei 
l ibri o suppellettili 

Panni monouso o 
riutilizzabili 

  
1eanecessità 

  

Sanificazione a fondo di 
scrivanie,banchi,sedie, armadi,
 librerie, contenitori, 

appendiabiti. 

Panni monouso o 

riutilizzabili 

 

X 
 

X 
 

1eanecessità 
  



Detersione e disinfezione di interruttori,mani 

glie,punti soggetti alla manipolazione 

Panni monouso o 

riutilizzabili 
X X 3 

  

Pulizie lavagne o LIM 
Panni monouso o 

riutilizzabili 
X 

 
1 

  

Pulizie lavagne o LIM touch 
Panni monouso o 

riutilizzabili 
X 

X 
(ad ogni uso da 

parte di differente 
pers ona) 

1 
  

Pulizia e igienizzazione di caloriferi,tende a 
la melle verticali 

Aspirapolvere, 
panno monouso 

o riutilizzabile,piumino 
spolverino per caloriferi 

 

X 

   
1 

 

Lavaggio dei punti luce 
panno 

 

olverino 

monouso o 
riutilizzabile, sp 

x 
   

1 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica,tergivetri,  
pa nno 

X 
  

1 
 

Pulizia dei vetri Esterni Delle Finestre E 

davanzali delle aule 

Asta telescopica,tergivetri,   
panno 

    
2 

Lavaggio 
delle altezza 
uomo 

pareti lavabili fino ad Panni monouso o 
riutilizzabili  

X X 
 

1 
 

Lavaggio 
soffitto 

pareti lavabili fino al Panni riutilizzabili monouso, 
a sta telescopica 

X X 
  

1 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina igienizzatrice- ditta 
esterna   

 

X 
   almeno 

ogni 
3mesi 

Asportazione delle ragnatele 

E di aspirazione soffitti 

aspirapolvere, 
panno 

monouso o riutilizzabile, 
asta piumino per spolverare 

    

1 
 

Pulizia in caso di 

Contaminazione accidentale 

con secrezioni organiche 

Carta 
assorbente,segatura,secchi  di 
colore diverso Sacchetto 
d ei rifiuti Mop 

  

X 
In caso 

Di 

necessi tà 

  



Servizi igienici 

 
SERVIZI 

IGIENICI 

 
 

MATERIALE 

 
DETERGE 

NTE 

 
DISINFETT 

ANTE 

GIORNALI 

ERA 

(una o 

più volte 

al 
giorno) 

SETTIMAN 

ALE 

(una o 

più volte 

a 
settimana

) 

 
MEN 

SILE 

Sanificazione delle tazze WC/turche e 

orinatoi,co ntenitore degli scopini WC e zone 

adiacenti. Pulizia e sanificazione a fondo dei 
servizi igienici, lavaggio e asciugatura degli 

specchi presenti, delle attrezzature a uso 
collettivo,delle rubinetterie e delle zone 

adiacenti, dei distributori di sapone e carta. 

 
Panni monouso o 

riutilizzabili diversi 

da quelli utilizzati 

nelle altre zone 

 

 

X 

 

 

X 

 

 
2 e a 

necessit à 

  

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei cestini 
e dei contenitori per la carta e di raccolta 
 rifiu ti differenziati,ove possibile. 

Carrello Sacchi per 
raccolta  

differenziata 

   

1 e a 

necessità 

  

Ripristino del materiale di consumo dei servizi 
igi enici (sapone, carta igienica, ecc.) 

Carrello per trasporto 
  

1eanecessità 
  

Lavaggio delle pareti lavabili fino ad 
altezza uomo 

Panni monouso 
o 
riutilizzabili,se 
Necessario secchi 

 

X 
 

X 
  

1 
 

 

Lavaggio delle pareti lavabili fino al soffitto 
Asta telescopica,Panni 
monouso o riutilizzabili,se 
necess ario secchi 

 

X 
 

X 
   

1 

Pulizia di interruttori elettrici,maniglie,o  
co munque tutti i punti che vengono 
maggiormente toccati. 

Panni monouso 
o riutilizzabili 

 

X 
 

X 
 

3 
  

 

Detersione dei pavimenti 
Secchi di colore diverso 
C arrello con sistema 
mop 

 

X 
 

X 
 

2 
  



 

Pulizia e igienizzazione di caloriferi,persiane,te 

nde a lamelle verticali e persiane. 

Aspirapolvere, panno 

monouso o  

riutilizz abile, 
piumino spolverino 
per caloriferi 

 
X 

   
1 

 

Lavaggio dei punti luce. 
Asta telescopica, panno 
monouso o  
riutilizz abile, 
spolverino 

X 
   

1 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica, 
tergiv etri,panno 

 
X 

 
1 

 

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e  
dav anzali 

Asta telescopica, 
tergiv etri,panno 

    
2 

 
Asportazione delle ragnatele ed 

aspirazione soffitti 

Asta telescopica, 
aspirapolvere,panno 

monouso o 
riutilizzabile,asta 

piumino 
per 

spolverare 

    

1 

 

 
Pulizia in caso di contaminazione accidentale 

 co n materiale organico 

Carta 

assorbente,segatura, 

secchi di colore diverso 

Sacchett o dei rifiuti 
Mop 

  

X 

 
In caso 

di 

necessi tà 

  



UFFICI 

 
 

UFFICI 

 
 

MATERIALE 

 
DETERGE 

NTE 

 
DISINFETT 

ANTE 

GIORNALI 

ERA 

(unao 

piùvolte 

algiorno) 

SETTIMAN 

ALE 

(una o 

piùvolte 

asettiman 
a) 

 
MENSI 

LE 

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei cestini e 
dei contenitori per la carta e di raccolta rifiuti 
differenziati,ove possibile. 

Carrello 
Sacchi raccolta 
differe nziata 

   

1eanecessità 
  

Spolveratura delle superfici,degli arredi,armadi,o 
s uppellettili 

Panni monouso 
o riutilizzabili 

  
1eanecessità 

  

 
Sanificazione scrivanie,sedie, 

Panni monouso o 

riutilizzabili  
Lavati per ogni postazione 
d i lavoro 

 

X 

 

X 

 
1eanecessità 

  

 

Pulizia e disinfezione tastiera,mouse,telefono, 

sta mpante e fotocopiatrice 

Panni monouso or 

riutilizzabili  

Lavati per ogni postazione 

d i lavoro 

 
X 

 
X 

 
2 

  

Detersione e disinfezione di 

interruttori,maniglie,pu nti soggetti alla 

manipolazione 

Panni monouso 

o riutilizzabili 
X 

 
2 

  

Scopatura dei pavimenti 
Mop per spolverare, 
scop a 

  
1eanecessità 

  

Detersione e sanificazione dei pavimenti 
Secchi Carrello con 
sistema mop 

X X 1eanecessità 
  

 

Pulizia e igienizzazione di caloriferi, tende a  

lamel le verticali e persiane. 

Aspirapolvere,panno  

mono uso o riutilizzabile, 

piumino spolverino 
per caloriferi 

 

X 

   
1 

 

 

Lavaggio dei punti luce 
Asta telescopica,panno 
monouso o 
riutilizzabile,spolveri no 

 

X 
    

1 



Pulizia vetri e infissi interni 
Asta 
telescopica,tergivetri, 
panno 

X 
  

1 
 

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e davanzali 
dell  e aule 

Asta 
telescopica,tergivetri, 
panno 

    
2 

Lavaggio delle pareti 
lavabili fino ad altezza 
uomo 

Panni monouso 
o riutilizzabili 

X X 
 

1 
 

Lavaggio delle pareti lavabili fino al soffitto 
Asta telescopica,panni 
monouso o riutilizzabili 

X X 
  

1 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina igienizzatrice- 
ditta esterna 

 

X 

   almeno 

ogni 

3mesi 

 
Asportazione delle ragnatele ed 

aspirazione soffitti 

Asta 

telescopica,aspirapolv ere 

, panno monouso o 

riutilizzabile, asta 

piumino per spolverar e 

    

1 

 

 
Pulizia in caso di contaminazione accidentale con 

sec rezioni organiche 

Carta 

assorbente,segatura, 

secc hi di colore diverso 
Sacchetto dei rifiuti 

Mop 

  

X 

 
In caso di 

n ecessità 

  



Palestre e spogliatoi 

 

 
 

PALESTREESPOGLIATOI 

 
 

MATERIALE 

 
DETERG 

ENTE 

 
DISINFETT 

ANTE 

GIORNALIE 

RA 
(unao piùvolte 

algiorno) 

SETTIMAN 

ALE 
(una o 

piùvolte 
asettiman 

a) 

 
MENSI 

LE 

Vuotatura,pulizia e allontanamento dei cestini e 
dei co ntenitori per la cartae di raccolta rifiuti 

differenziati,ove possibile. 

Carrello, Sacchi per 

raccoltadifferenziata 

   

1 
  

Disinfezioni cestini porta DPI 
Panni monouso 
o riutilizzabili 

 
X 1 

  

 

Scopatura del pavimento della palestra,bagni e  

spo gliatoi 

 
Mop per spolverare,scopa 

  ad ogni uso da 
parte di 

differente 
scolaresca 

  

Detersione di tutti i pavimenti(comprese 

scale,pia nerottoli e servizi igienici) di palestra e 

spogliatoi 

Secchi Carrello con 

sistema mop  

d istinti per area 

 
X 

 
X 

ad ogni uso 

da parte di 

differente 
scolaresca 

  

 
Sanificazione pavimenti e spogliatoi 

 

Secchi Carrello con sistema 

mop 

  
X 

Ad ogni 
uso da 
parte di 
differente 
scolaresca 

  

Pulizia e sanificazione a fondo dei servizi 
igienici,piatti doccia,rubinetti,lavaggio e 

asciugatura degli spec chi presenti,delle 
attrezzature a uso collettivo, delle rubinetterie e 

delle zone adiacenti, dei distributori di sapone e 

carta 

 
Panni monouso o 

riutilizzabili 

differenziati dalle altre 

are e 

  

 
X 

 

Ad ogni 

uso da 

parte di 

different e 

scolaresc a 

  

Lavaggio delle pareti lavabili 
fino ad altezza uomo 

Panni monouso 
o riutilizzabili 

X X 
 

1 
 

Lavaggio delle pareti lavabili fino al soffitto 
Asta telescopica,panni 
r iutilizzabili/monouso 

X X 
  

1 

Ripristino del materiale di consumo dei servizi  
igi enici(sapone, carta igienica, ecc.) 

Carrello per trasporto X 
 

1eanecessità 
  



Attrezzature della palestra(quadro 
svedese,pertica, reti, palloni, materassini, 
materasso,cavallo,cavallina per ginnastica,con 
i,cerchi,pedane,parallele,eccetera) 

Panni monouso 

riutilizzabili,asta

telescopica, 

 
X 

 
X 

ad ogni uso 
da parte di 
differente    
sc olaresca 

  

Pulizia e disinfezione di interruttori 
elettrici,maniglie,ringhi ere, corri mano o 
comunque tutti 
I punti che vengono maggiormente toccati. 

Panni monouso 
o riutilizzabili 

  

X 
 

3 
  

Spolveratura degli arredi,dei libri o suppellettili 
Panni monouso 
o riutilizzabili 

  
1 

  

Sanificazione a fondo di scrivanie, 

sedie,panche,contenitori,armadietti, 

appendi abi ti,..). 

Panni monouso 

o riutilizzabili 
X X 1 

  

Detersione e disinfezione di 

interruttori,maniglie,punti soggetti alla  
mani polazione 

Panni monouso 
o riutilizzabili 

X X 3 
  

Aspirazione/battitura pavimenti tessili,stuoie e 
zer bini. 

Aspirapolvere o battitappeto X X 1 
  

Pulizia porte,portoni,cancelli interni 
Panni monouso  
o riutilizzabili 

X X 1 
  

 

Pulizia e igienizzazione di caloriferi,tende a  

lam elle 

verticali e persiane. 

Aspirapolvere, 
panno monouso 

o riutilizzabile, 

piumino spolverino 
per caloriferi 

 

X 

   
1 

 

 

Lavaggio dei punti luce 
Asta telescopica,panno 
monouso o 
riutilizzabile,spolverino 

 

X 
    

1 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta 
telescopica,tergivetri, 
panno 

X 
  

1 
 

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e davanzali 
dell e aule 

Asta 
telescopica,tergivetri, 
panno 

    
2 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina igienizzatrice - 
ditta esterna 

 

X 
   almeno 

ogni 
3mesi 



 

Asportazione delle ragnatele ed 
aspirazione soffitti 

Asta telescopica, 

aspira pol vere,panno 

monouso o riutilizzabile,asta 

piumino per  spolverare 

    

1 

 

 
Pulizia in caso di contaminazione accidentale  
co n secrezioni organiche 

Carta assorbente, 

segatura,secchi di colore 

diverso Sacchetto dei rifiuti, 
Mop 

  
X 

In caso di 

n ecessità 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Aree esterne 

 

 
AREEEST 

ERNE 

 
MATERI 

ALE 

 
DETERG 

ENTE 

 
DISINFETT 

ANTE 

GIORNAL 

IERA 
(una o 

più 
volte al 
giorno 
) 

SETTIMA 

NALE 
(una o 

più volte 
a 

settiman 
a) 

 
 

MENSILE 

Vuotatura, pulizia e allontanamento 

dei cestini e dei contenitori per la 

carta e di raccolta rifiuti 

differenziati,ove possibile. 

 

Carrello Sacchi per raccolta 

differenziata 

   

1 e a 
necessit à 

  

Eliminare i rifiuti,quali carta o cartoni, 

sacchetti,foglie,bottiglie,mozziconi di 

sigar etta e rifiuti 
grossolani in genere dai piazzali, dai 
viali,dai passaggi,dalle scale 

 
Scope,rastrelli, 

   
1 e a 

necessit à 

  

Pulizia e disinfezione di 
cancelli,ringhiere,maniglie,corrimani,i
nterruttori,rubin etti,carrelli, tubi 

 

Panni monouso o riutilizzabili 
 

X 
 

X 
 

3 
  

Pulizia dei pavimenti e gradini 
Scopa,se il materiale lo consente, 
pa nno o mop 

X 
 

1 
  

Spolveratura delle superficie degli 
arredi esterni(panche,panchine) 

Panni monouso o riutilizzabili X 
  

1 
 

Aspirazione/battitura pavimenti 
tessili,stuoie e zerbini. 

Aspira polvere o batti tappeto X X 
 

1 
 

Asportazione delle ragnatele e 
di aspirazione soffitti da 
eventuali co perture 

Asta telescopica, aspirapolvere, 
panno monouso o riutilizzabile,asta 
piumino per spolverare 

    

1 
 

Pulizia bacheca Panni monouso o riutilizzabili X 
  

1 
 

Pulizia porte,portoni,cancelli Panni monouso o riutilizzabili X X  1  



Pulizia e disinfezione giochi 

per bambini(Scuola 
infanzia,alunni diversamente 

abili,ecc) 

 

Panni monouso o riutilizzabili 
 

X 
 

X 
Ad ogni 

camb io di 
scolares 
ca 

  

Pulizia e disinfezione attrezzi ginnici 
che non prevedono soventi 
contatti(canestro,ostacoli,pali o 
sostegni reti) 

Panni monouso o 
riutilizzabili Asta 
telescopica 

 

X 
 

X 
 

1 
  

Pulizia in caso di contaminazione accidentale 
con secrezioni  
organiche 

Carta assorbente, segatura, secchi 

di colore diverso. Sacchetto dei 

rifiuti,Secchio con sistema Mop 

  
X 

In caso 

di 

necessità 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Corridoi e spazi comuni 

 

 
CORRIDOIESPAZICO 

MUNI 

 
MATERIA 

LE 

 
DETERG 

ENTE 

 
DISINFET 

TANTE 

 

GIORNALIERA 

(una o più volte al 

gio rno) 

SETTIMAN 

ALE 
(una o 

più volte 
a 

settiman 
a) 

 
MENS 

ILE 

 
ANNUA 

LE 

Vuotatura,pulizia e allontanamento dei 
ces tini e dei contenitori per la carta e di 

Raccolta rifiuti differenziati 

Carrello,Sacchi per raccolta  

d ifferenziata 

   

1e a necessità 
   

Scopatura dei pavimenti. Mop per spolverare,scopa   1e a necessità    

Detersione dei pavimenti,delle scale 
Secchi di colore diverso 
Carrello con  
Sistema mop 

X 
 

1e a necessità 
   

Lavaggio manuale e disinfezione dei  
pa vimenti. 

Secchi Carrello con 
sistema mop 

X X 1e a necessità 
   

Lavaggio meccanico dei pavimenti(Se 
pr esente) 

Lavapavimenti o lavasciuga 
 

X 
 

1 
  

Spolveratura delle superfici,degli arredi 
o s uppellettili 

Panni monouso o riutilizzabili 
  

1eanecessità 
   

Sanificazione a fondo di scrivanie,sedie 
e appendiabiti nei corridoi in 
portineria,in sala professori 

 

Panni monouso o riutilizzabili 
 

X 
 

X 
 

1eanecessità 
   

Pulizia e sanificazione vetri portineria Panni monouso o riutilizzabili X X 1 
   

Pulizia e disinfezione esterna armadietti 
per il materiale o armadietti ad  
Uso personale da parte di studenti o 
docenti 

 

Panni monouso o riutilizzabili 
 

X 
 

X 
 

1 
   

Detersione e disinfezione di 

interruttori,maniglie, ringhiere,

 appendiabiti, 

estintori,punti soggetti alla 
ma nipolazione 

 
Panni monouso o riutilizzabili 

 
X 

 
X 

 
3 

   

Pulizia bacheca Panni monouso o riutilizzabili X 
  

1 
  



Pulizia e igienizzazione di caloriferi, 

ten de a lamelle verticali e persiane. 

Aspirapolvere, panno 
monouso o 
riutilizzabile,spolverino  
pe r 

caloriferi 

 

X 
   

1 
  

 

Lavaggio dei punti luce. 
Asta telescopica, panno 
monouso o  
riutilizzabile,spolverino 

 

X 
    

1 
 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica,tergivetri,p 
anno 

X 
  

1 
  

Pulizia dei vetri esterni delle  
Finestre e da vanzali delle aule 

Asta telescopica,tergivetri,p 
anno 

X 
   

2 
 

Lavaggio delle pareti lavabili fino ad 
alt ezza uomo 

Panni monouso o riutilizzabili X X 
 

1 
  

Lavaggio delle pareti lavabili fino al  
soffitto 

Asta telescopica,panni 
mono 
Uso oriutilizzabili 

X X 
  

1 
 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina igienizzatrice 
– ditta esterna 

 

X 
   almeno 

ogni 
3mesi 

 

Pulizia in caso di contaminazione 

accidentale con secrezioni organiche 

Carta 

assorbente,segatura,secchi 

di colore diverso 

Sacchetto dei rifiuti, Mop 

  
X 

In caso 

di 

necessi tà 

   



Biblioteche e sale studio 

 

BIBLIOTECHEESALE 

STUDIO 

(Ipotizzando un uso 

frequente) 

MATERIALE DETERGENTE DISINFETTANTE GIORNALIERA 

(una o più volte 

al gi orno) 

SETTIMANALE 

(una o più volte 

a se ttimana) 

MENSILE ANNUALE 

Vuotatura, pulizia e 

allontanamento dei 

cestini e dei contenitori 
per la carta e di 

r accolta rifiuti 
differenziati, 
ove possibile. 

 
Carrello Sacchi per 
raccolta  

di fferenziata 

   

 

1e a necessità 

   

Scopatura dei pavimenti 
Mop per 
spolverare,s copa 

  
1e a necessità 

   

Detersione dei pavimenti 
Secchi di colore diverso 
Ca rrello con sistema mop 

X 
 Ad ogni 

cambio di 
scolaresca 

   

Lavaggio manuale e 

disinfe zione dei 
pavimenti. 

Secchi di colore diverso 
Carrello con sistema mop 

  

X 
Ad ogni 

cambio di 
scolaresca 

   

Lavaggio meccanico 
dei pavimenti 

Lavapavimentio 
lavasciuga 

 
X 

 
1 

  

Spolveratura delle 
superfici,degli  

arredi 

Panni monouso o 
riu tilizzabili 

  
1e a necessità 

   

Spolveratura dei libri Panno,spolverino    1   

Sanificazione a fondo di 

scri vanie,tavoli,sedie, 
contenitori, 

ap pendiabiti,... 

 

Panni monouso o 

ri utilizzabili 

 
X 

 
X 

 

Ad ogni 

cambio di 
scolaresca 

   

Detersione e disinfezione 

di interruttori,maniglie, 

punti soggetti 
Alla manipolazione 

 

Panni monouso o 

ri utilizzabili 

 
X 

 
X 

 
3 

   



Pulizia e igienizzazione 

di calorifer i,tende a 

lamelle verticali 
e persiane. 

Aspirapolvere, 
panno 

monouso o riutilizzabile, 

piumino spolverino per 
c aloriferi 

 
X 

   
1 

  

 

Lavaggio dei punti luce. 
Asta telescopica,panno 
monouso o 

riutilizzabile,spolverino 

 

X 
    

1 
 

Pulizia vetri e 
Infissi interni 

Asta 
telescopica,tergi 

vetri,panno 

X 
  

1 
  

Pulizia dei vetri esterni 
delle finestre e  

dav anzali delle aule 

Asta 

telescopica,tergi 

vetri,panno 

     

2 
 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina igienizzatrice 
– ditta esterna 

 

X 
   almeno 

ogni 
3mesi 

 

Asportazione delle  

Ragnatele ed aspirazione 

soffitti 

Asta telescopica, 

aspirapol vere,panno 

monouso o 

riutilizzabile, 

asta piumino 

per spolverare 

     

 
1 

 

 
1 

Pulizia in caso di 

contaminazione  

accide ntale con 

secrezioni organiche 

Carta 
assorbente, 

segatura, secchi di colore 

diverso 

Sacchetto dei 

rifiuti Mop 

 

X 

 

X 

 
In caso 

di 

necessi tà 

   



Laboratori 

 
 

LABORATORI 

 
 

MATERIALE 

 
DETERGE 

NTE 

 
DISINFETTA 

NTE 

GIORNALIE 

RA 

(una o 

più volte 

al 
giorno) 

SETTIMA 

NALE 

(una o 

più volte 

a 
settiman 

a) 

 
 

MENSILE 

 
ANNUA 

LE 

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei cestini e dei 

contenitori per la carta e di raccolta rifiuti 

differenziati, ove possibile. 

Carrello Sacchi per 

raccolta  

dif ferenziata 

  
1 e a 

necessit à 

   

Lavaggio cestini gettacarte,al bisogno e comunque  

al meno una volta a settimana 

Panni monouso 
o riutilizzabili 

  

x 
1 e a 

necessit 
à 

   

Scopatura a secco o a umido dei pavimenti in base 

alla tipologia di rifiuto da togliere(trucioli di metallo, 

trucioli di legno, capelli, prodotti alimentari,sostanze 

chimiche, ecc.) 

Scopa o mop 

In caso di 
liquidi,prima 

Materiale 

assorbe nte quale 

carta,segatu ra… 

   

1 e a 

necessit à 

   

 

Pulizia di tutti i pavimenti dei laboratori scegliendo il 

de tergente in base alla tipologia di sporco 

Secchi di colore 

diverso Carrello con 
sistema mop e disti 

nti per area 

 
X 

 Ad ogni 

camb io di 

scolares 
ca 

   

 

Disinfezione dei pavimenti 
Secchi di 
colore diverso 
Carrello con 
siste ma mop 

  

X 
Ad ogni 

camb io di 
scolares 
ca 

   

 

Lavaggio manuale e disinfezione dei pavimenti. 
Secchi di 
colore diverso 
Carrello con 
siste ma mop 

  

X 
Ad ogni 

camb io 
Di 
scolares 
ca 

   



Lavaggio meccanico dei pavimenti(se presente) 
Lavapavimenti 
o lavasciuga 

 
X 

 
1 

  

Lavaggio delle pareti lavabili fino ad altezza uomo 
Panni monouso 
o riutilizzabili 

X X 
 

1 
  

 

Lavaggio delle pareti lavabili fino al soffitto 
Asta 
telescopica, 
panni monouso 
o riutilizzabili 

 

X 
 

X 
   

1 
 

Pulizia e disinfezione delle 

macchine,apparecchiature, 

dispositivi ed attrezzature specifiche di ogni 

specifico laboratorio (dopo 

l‟uso con il metodo più adeguato alla tipologia di 

macchina e dalla tipologia di sporco) occorre 

rimuovere le sporco e disinfettare i

 punti di presa o di 

contatto,tastiere,mouse,monitor, 
forno,microfoni, cuffie, strumenti 

musicali, leggii  
ecc…) 

 

 

 
Panni monouso 

o riutilizzabili 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

Ad ogni 

camb io di 

scolares 

ca 

   

Pulizia e disinfezione di 
interruttori,pulsanti,maniglie comunque
 tutti i punti che 
vengono maggiormente toccati. 

Panni monouso 
o riutilizzabili 

 

X 
 

X 
 

3 
   

Pulizia e sanificazione di tavoli,scrivanie,banconi, 
sed ie,panche,contenitori,armadietti, 

appendiabiti,..). 

Panni monouso 

o riutilizzabili 

 

X 
 

X 
Ad ogni 

camb iodi 
scolaresca 

   

Pulizia porte,portoni,sportelli 
Panni monouso 
o riutilizzabili 

X X 
 

1 
  

 

Pulizia e igienizzazione di caloriferi,tende a lamelle 

verti cali e persiane. 

Aspirapolvere, 
pann o monouso o 

riutilizzabile, 

pium ino spolverino 
per caloriferi 

 

 
X 

   

 
1 

  



 
Lavaggio dei punti luce. 

Asta telescopica, 

p anno 
monousoo 

riutilizzabile, 
spolverino 

 
X 

    
1 

 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta 
telescopica, 
tergivetri,panno 

X 
  

1 
  

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e davanzali 
dell e aule 

Asta 
telescopica, 
tergivetri,panno 

    
2 

 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina 
igienizzatrice- ditta 

esterna 

 

X 
   

almeno 

ogni3 

mesi 

 

Asportazione delle ragnatele e dì aspirazione soffitti 
Asta 

telescopica, 

aspirapolvere, 
panno monouso o 
riutilizzabile, 

asta 
piumino 

per 
spolverare 

   
1 

  

 
Pulizia in caso di contaminazione accidentale con 

secrezioni organiche 

Carta 

assorbente,segatura, 
secchi di colore 

diverso Sacchetto dei 

r ifiuti Mop 

 

X 

 

X 

 
In caso 

di 

necessi tà 

   



Mense e refettori 

 
 

MENSEEREFETTORI 

 
 

MATERIALE 

 
DETERGE 

NTE 

 
DISINFETT 

ANTE 

GIORNALI 

ERA 

(una o 

più 

volte al 

giorno 
) 

SETTIMA 

NALE 

(una o 

più volte 

a 

settiman 

a) 

 
MENSIL 

E 

 
ANNU 

ALE 

Vuotatura, pulizia e allontanamento dei cestini e dei 
contenitori per la carta e di raccolta rifiuti 
differenziati, ove possibile. 

Carrello Sacchi per 

raccolta differenziata 

  Ad ogni 
camb io 

Di 

scolares 
ca 

   

 

Lavaggio Disinfezione manuale dei pavimenti 
Secchi di colore 
diverso Carrello con 
siste ma mop 

 

X 
 

X 
Ad ogni 

camb io di 
scolares 
ca 

   

Lavaggio delle pareti lavabili e porte 
Panni monouso o 
riutilizzabili Secchi 

X X 
 

1 
  

 
Sanificazione lavandini 

Panni monouso o 
riutilizzabili, 
spruzzatore,spazzola 

 

X 
 

X 
Ad ogni 

camb io di  
scolares 

ca 

   

Pulizia e disinfezione di interruttori,pulsanti, 
maniglie comunque tutti i punti che 
vengono maggiormente toccati. 

Panni monouso 
o riutilizzabili 

  

X 
 

3 
   

Pulizia e sanificazione di tavoli,sedie,ripiani,punti di 

appo ggio,vassoi 

Panni monouso 

o riutilizzabili 

 

X 
 

X 
Ad ogni 

camb io di 
Scolaresca 

 

   

Pulizia porte,portoni,sportelli 

 

 

Panni monouso 

o riutilizzabili 
X X 1 

   



Pulizia e igienizzazione di caloriferi,tende a lamelle 

vert icali e persiane. 

Aspirapolvere, panno 
monouso o 
riutilizzabile, 
piumino 

 

X 
   

1 
  

 

Lavaggio dei punti luce. 
Asta telescopica, panno 
monouso o  
riutilizzabi le,spolverino 

 

X 
    

1 
 

Pulizia vetri e infissi interni 
Asta telescopica, 

tergivetri,panno 
X 

  
1 

  

Pulizia dei vetri esterni delle finestre e davanzali 
Asta telescopica, 

tergivetri,panno 

    
2 

 

 

Lavaggio tende interne 
Macchina 
igienizzatrice- ditta 
esterna 

 

X 
   almeno 

ogni 
3mesi 

 

 
Asportazione delle ragnatele e di aspirazione soffitti 

Asta telescopica, panno 
monouso o  
riutilizzabile,piumino per 
spolverare 

    

1 
  

 
Pulizia di contaminazione accidentale con secrezioni 

or ganiche 

Carta 

assorbente,segatura,secc 

hidicolorediverso 

Sacchetto deirifiuti,Mop 

  
X 

 

In caso 

di 

necessi tà 

   

 

Nell'eventualità che la mensa si dovesse svolgere in classe con l'uso del lunch box la completa pulizia delle aule dovrà avvenire prima e dopo 

la consumazione del pasto. 

 

NEBULIZZAZIONE 

Quotidianamente, a fine turno, occorre nebulizzare, per compartimenti  a giorni  alterni,tutti i locali e gli spazi  comuni interni con la macchina 

nebulizzatrice e far agire per 2 ore a porte chiuse. 

L‟operazione di nebulizzazione dovrà essere condotta dal personale utilizzando i DPI(filtrante respiratorio FFP2 o FFP3, protezione facciale,guanti 

monouso, camice monouso impermeabile a maniche lunghe) prestando particolare attenzione alle superfici toccate di frequente (muri, porte e 

finestre, superfici dei servizi igienici e sanitari 

 



 

Ogni collaboratore scolastico, in base al reparto assegnato (anche in sostituzione di un collega assente) dovrà compilare e tenere rigorosamente 

aggiornato il seguente registro: 
 

Registro pulizie-LOCALE   
 

Il presente registro deve essere presente in tutti i locali della scuola (aule, bagni, palestre, laboratori, aula prima soccorso / aula covid-19, ecc.) e 

deve essere compilato a cura dei collaboratori scolastici ad ogni operazione di pulizia/sanificazione 

Data Ora Pulizia Sanificazione 
Cognome e Nome 

operatore(in 

stampatello) 

Firma operatore 

  
☐ ☐ 

  

  
☐ ☐ 

  

  ☐ ☐   

  ☐ ☐   

  ☐ ☐   

 

Inoltre è richiesto: 

• di garantire la adeguata aerazione di tutti i locali, mantenendo costantemente (o il più possibile) aperti gli infissi esterni dei servizi igienici. Si 
consiglia che questi ultimi vengano sottoposti a pulizia almeno due volte al giorno, eventualmente anche con immissione di liquidi a potere 
virucida negli scarichi fognari delle toilette; 

• di sottoporre a regolare detergenza le superfici e gli oggetti (inclusi giocattoli, attrezzi da palestra e laboratorio, utensili vari...) destinati all'uso 
degli alunni, con particolare attenzione alla fase di risciacquo per i giochi, i materiali didattici in uso alla scuola dell’infanzia. 

 

Chiunque entri negli ambienti scolastici deve adottare precauzioni igieniche: 

 Misure standard di prevenzione per la scuola Primaria e Secondaria di I grado : 

 
- L‟igiene delle mani ed etichetta respiratoria (che consiste nel coprirsi la bocca e il naso durante gli starnuti o la tosse, utilizzando fazzolettini di carta o, in mancanza d‟altro, 

la manica del proprio vestito) dovranno essere praticate con frequenza; 

- L’utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) e i dispositivi per la protezione degli occhi per il personale scolastico che è a rischio di sviluppare forme severe di 

COVID-19 

- la sanificazione ordinaria (periodica) e la sanificazione straordinaria in presenza di uno o più casi confermati da realizzare secondo le indicazioni del Rapporto ISS COVID- 

19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: ambienti/superfici” Aggiornamento del 

Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 maggio 2021; 



 il ricambio d‟aria frequente in ambienti scolastici indoor (aule, laboratori, biblioteche ecc). 

 Indicazioni per la scuola dell’infanzia 

- L‟igiene delle mani ed etichetta respiratoria (che consiste nel coprirsi la bocca e il naso durante gli starnuti o la tosse, utilizzando fazzolettini di carta o, in mancanza d‟altro, 

la manica del proprio vestito) dovranno essere praticate con frequenza; 

- L’ utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) e i dispositivi per la protezione degli occhi per il personale scolastico che è a rischio di sviluppare forme severe di 

COVID-19 

 

- sanificazione ordinaria (periodica) di ambienti, superfici, arredi, oggetti d‟uso (fasciatoi, seggioloni, lettini, ecc.) e giochi (i giochi che vengono messi in bocca dai bambini, 

dopo la sanificazione vengono lavati e lasciati ad asciugare) sarà effettuata secondo le indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021 –“Raccomandazioni ad interim 

sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: ambienti/superfici. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 

20 maggio 2021”. 

 

Modalità di dismissione dei DPI non più utilizzati (mascherine,guanti in lattice,visiere para-schizzi,ecc.)e di eliminazione dei rifiuti. 

 

Nelle postazioni dedicate alla raccolta differenziata è stato aggiunto un contenitore che dovrà essere obbligatoriamente utilizzato per la dismissione dei 

dispositivi di protezione individuale non più utilizzabili. Nel contenitore è opportuno inserire un doppio sacchetto che, prima dello smaltimento come 

rifiuto indifferenziato, andrà sigillato con nastro adesivo. 

Gestione di spazi comuni 

L’accesso agli spazi comuni deve essere vigilato, regolare contingentato. In questi spazi va prevista una ventilazione adeguata. 
 

Il Direttore S.G.A. 

Dott.ssa Romano Bruna 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensidell‟art.3,comma2,delD.Lgs.39/93 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde MELUCCI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell‟art.3,comma2, del D.Lgs.39/93 


